Дело № 1-67/2024

11RS0013-01-2024-000416-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ижма 26 июля 2024 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Артеевой С.А., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Ижемского района Республики Коми Микуленко Д.В., 

защитника – адвоката Канева А.В., представившего удостоверение № 553 и ордер № 22 от 07.05.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ижемским районным судом Республики Коми по 

<

данные изъяты> РФ к 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев. Постановлением Ижемского районного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев в колонию общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Ижемским районным судом Республики Коми по 

<

данные изъяты> РФ к 06 месяцам принудительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. К отбытию наказания не приступал, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 04 часов до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что переданная ему ранее карта Потерпевший №1 была предназначена для совершения разовой покупки, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты>» № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата 

<

данные изъяты>, установленного в помещении 

<

данные изъяты> (АТМ №) по адресу: 

<

адрес>, похитил со счета 

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере № рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 11 часов до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты> № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, предъявил продавцу магазина «

<

данные изъяты>» банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар в две транзакции на суммы № копеек и № копеек, которым в последующем распорядился по своему усмотрению, тем самым, совершив хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму № копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты>» № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата 

<

данные изъяты>» (АТМ №) похитил со счета 

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере № рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты>» № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата 

<

данные изъяты>» (АТМ №) похитил со счета 

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере № рублей, путем оплаты счета абонентского номера №, затем путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата 

<

данные изъяты>» (АТМ №) похитил со счета 

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере № рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты>» № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты> №, путем ввода персонального идентификационного номера карты в устройстве банкомата 

<

данные изъяты>» (АТМ №) похитил со счета 

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере № рублей путем их обналичивания, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО1 в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1-н, имея доступ через банковскую карту 

<

данные изъяты>» № к денежным средствам, принадлежащим Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», и привязанным к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, предъявил продавцу магазина «Парус» банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, привязанную к счету №, как собственную, оплатив ею неустановленный товар на сумму № рублей № копеек, которым в последующем распорядился по своему усмотрению, тем самым, совершив хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1 на сумму № копеек. 

В результате незаконных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму № рублей.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель обвиняемого ФИО2 не возражала против прекращения настоящего уголовного дела в отношении её сына по нереабилитирующим основаниям.

Выводы суда о доказанности вины умершего ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ основаны на следующих доказательствах, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сожительницей Свидетель №3 пришли в гости к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, чтобы похмелиться. У Потерпевший №1 также находился дома ФИО13, который был сильно опьяневшим и его пошла провожать до дома Свидетель №3 В это время Потерпевший №1 предложил ему сходить в магазин, дал свою банковскую карту Сбербанк и сказал приобрести три бутылки водки и сигареты, при этом он назвал ему свой пароль от банковской карты, вроде «1578». Он пошел в магазин «

<

данные изъяты> однако в это время он еще был закрыт, тогда он решил отправиться домой, а банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 оставить себе. Через некоторое время он и Свидетель №3 пошли в магазин и у него возник умысел похитить с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства, так как он знал пароль от данной карты и нуждался в них. После этого он зашел в отделение 

<

данные изъяты>, подошел к банкомату и решил проверить, сколько денежных средств находится на банковской карте Потерпевший №1, на карте оказалось более № рублей, тогда он похитил № рублей, которые он снял и убрал их в карман. После того отправился в магазин «

<

данные изъяты> где решил приобрести еще спиртное для себя, покупку оплатил банковской картой Потерпевший №1, приобрел алкоголь на сумму 938 рублей, а также купил грецкие орехи на сумму № копеек. После чего он вернулся в отделение Сбербанка и оплатил свой абонентский номер на сумму № рублей, который принадлежит его матери ФИО2, но пользуется он им сам, кроме того он снял № рублей наличными. Тогда же он вставил в банкомат банковскую карту, ввел пин-код и снял наличными еще № рублей, после чего он ушел распивать спиртное, через некоторое время он опять вернулся в отделении Сбербанка и похитил с банковской карты Потерпевший №1 еще № рублей. В вечернее время ФИО1 отправился в магазин 

<

данные изъяты>», где приобрел продукты питания, которые оплатил банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Потерпевший №1 ему распоряжаться банковской картой ему не разрешал. На похищенные денежные средства он приобретал спиртное и продукты питания в различных магазинах на территории 

<

адрес>. Общая сумма похищенных средств с банковского счета у Потерпевший №1 составляет № рублей. Сотрудникам полиции он выдал банковскую карту и остаток похищенных денежных средств в размере № рублей. Вину признает (том № л.д. 105-108, 210-213). 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 4 утра к нему в гости приходили знакомые Свидетель №3 и ФИО1, где он распивал спиртное с ФИО12 Через некоторое время Свидетель №3 ушла провожать ФИО12, а он попросил ФИО1 сходить в магазин и приобрести спиртное, при этом дал ему свою банковскую карту №, и сообщил пин-код от нее, сказал приобрести три бутылки водки и вернуться, карту принести обратно и спиртное тоже. После чего ФИО1 к нему не вернулся, спиртное не принес и банковскую карту не вернул. ДД.ММ.ГГГГ он взял свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором у него имеется мобильное приложение «Сбербанк онлайн», посмотрел в нем историю операций по банковской карте и увидел, что у него происходило списание денежных средств, а именно:

- выдача наличными в банкомате Сбербанка в размере № рублей, 

- оплата товаров в магазине Плот на сумму № копеек,

- оплата товаров в магазине Плот на сумму № рублей,

- выдача наличными в банкомате Сбербанка в размере № рублей,

- оплата услуг Теле-2 в размере № рублей,

- выдача наличными в банкомате Сбербанка в размере № рублей

- выдача наличными в банкомате Сбербанка в размере № рублей

- оплата товаров в магазине Парус в размере № копеек.

Данные списания с карты он не производил, от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с его банковской карты совершил ФИО1 Ему причинен ущерб в общей сумме № рублей, который является для него значительным, так как он получает заработную плату в размере № рублей, из которых оплачивает коммунальные услуги в размере № рублей, также помогает финансово своей матери (том № л.д. 84-88).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что он является старшим оперуполномоченным в ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от Потерпевший №1 по факту хищения его банковской карты Сбербанк Мир, а также хищения денежных средств в размере № рублей, ущерб является значительным. Далее в ходе проведения ОРМ была установлена причастность к совершению преступления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего им ФИО1 был опрошен, выдал ему банковскую карту на имя Потерпевший №1, а также денежные средства в размере № рублей: три купюры номиналом № рублей, четыре купюры номиналом № рублей (том № л.д. 54-56). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине по адресу: 

<

адрес>, к ней в магазин зашли жители 

<

адрес>: ФИО1 и Свидетель №3, которые приобрели у нее товары в магазине: 2 мужских демисезонных курток черного цвета стоимостью каждая № рублей; 1 женскую куртку черного цвета стоимостью № рублей; трико мужское черного цвета стоимостью № рублей; духи мужские стоимостью №; духи женские стоимостью № рублей; краб для волос стоимостью № рулей; одеяло двуспальное зеленого цвета стоимостью № рублей; носки мужские 6 пар по стоимости каждая № рублей; трусы мужские 3 штуки, каждые по стоимости № рублей; трусы женские 3 штуки, каждые по стоимости № рублей; футболка мужская стоимостью № рублей; 2 футболки мужские с ри-унком по цене № рублей; кроссовки мужские черно-зеленые стоимостью № рублей; 2 простыни цветные по стоимости № рублей каждая; сапоги женские демисезонные по цене № рублей; женский браслет (бижутерия) стоимостью № рублей; шапка мужская синего цвета стоимостью № рублей, шапка мужская серого цвета стоимостью № рублей; шапка женская розового цвета стоимостью № рублей; очки солнечные стоимостью № рублей; искусственные цветы (розы) в количестве 9 штук – стоимостью № рублей каждая; 3 букета искусственных цветов по стоимости каждый № рублей. Также ФИО1 заплатил долг за товары, которые ранее приобретала Свидетель №3 в их магазине в размере № рублей. ФИО1 расплачивался наличными денежными средствами (том № л.д. 222-224). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем ФИО1 пошли к общему знакомому Потерпевший №1 распивать спиртные напитки, у Потерпевший №1 в гостях находился ФИО13 Через некоторое время она пошла провожать ФИО12, т.к. он находился в состоянии опьянения, вернулась в дом к Потерпевший №1, где ФИО1 уже не было, она его встретила у стадиона и они вместе пошли домой. На следующий день она увидела у ФИО1 банковскую карту, поинтересовалась откуда у него карта, он ей пояснил, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1, он ему дал ее, чтоб ФИО1 сходил в магазин и приобрел спиртное и вернул банковскую карту обратно, почему он ее не вернул, не уточняла. После чего они пошли в 

<

данные изъяты> он заходил в помещение 

<

данные изъяты>» один, она ждала на улице. Далее они пошли в магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 заплатил долг в размере № рублей наличными денежными средствами, Свидетель №3 при этом поинтересовалась откуда у него денежные средства, он ответил «неважно», после чего предложил пробрести вещи, она выбрала несколько вещей, за которые оплатил ФИО1 О том, что денежные средств были похищены ей стало известно от сотрудников полиции (том № л.д. 216-219).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является - банковская карта 

<

данные изъяты>» №. Лицевая сторона банковской карты № содержит наименование банка – 

<

данные изъяты> платежная система «

<

данные изъяты>». Банковская карта имеет встроенный чип. Срок действия карты до января 2025 года. Имя и фамилия держателя карты «

<

данные изъяты>». Оборотная сторона карты содержит: магнитную полосу, место для подписи держателя карты, подпись отсутствует и код проверки подлинности карты.

Денежными средствами в размере № рублей: три купюры номиналом № рублей (№), четыре купюры номиналом № рублей (№) (том № л.д. 62-65).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №2 изъяты одежда, обувь, искусственные цветы, одеяло двуспальное, плита газовая портативная в пластиковом кейсе (том № л.д. 189-193). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где объектом осмотра являются одежда, духи, краб для волос, солнечные очки, браслет женский позолоченный, обувь, простынь, сапоги женские демисезонные, искусственные цветы, одеяло двуспальное, плита газовая портативная в пластиковом кейсе «Lanis LP-1000», внутри которой имеется газовой баллон. Вышеуказанные предметы были упакованы в первоначальную упаковку. (том № л.д. 194-201). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых на представленном CD-R диске в файлах IMG IMG 4818, IMG 4819 имеются следы низа подошвы обуви. След, отображенный в IMG 4818 изображен след обуви на правую ногу, зафиксированные при помощи фотосъемки, пригодный для групповой идентификации по общим признакам, т.е. позволяет отнести его к конкретной группе, имеющей такие же формы, размер, наличие и расположение и взаиморасположение рисунков подошв обуви. На изображении файл IMG 4819 изображен след обуви, зафиксированный при помощи фотосъемки, пригодный для групповой идентификации по общим признакам, т.е. позволяет отнести его к конкретной группе, имеющей такие же формы, размеры, наличие и расположение и взаиморасположение рисунков подошв обуви (том № л.д. 157-162). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является рюкзак синего цвета, который упакован в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской чернилами синего цвета «Рюкзак текстильный синего цвета изъятый в спальне 

<

адрес>, в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 49-51)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является сенсорный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле с материалом в виде кожзаменителя. Мобильный телефон оборудован двумя сим-картами «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон находится во включенном состоянии. На рабочем столе находится иконка 

<

данные изъяты>», при открытии вышеуказанного приложения появляется приветствие с вводом пароля. Потерпевший №1 ввел цифровой пароль, после чего зашел в личный кабинет, куда привязаны две банковские карты: Виза классик №, МИР № Интерес для следствия представляет банковская карта «

<

данные изъяты> с номером карты №. При открытии вышеуказанной карты, видим №, принадлежащий Потерпевший №1 При открытии окна «Истории операций», обнаружены следующие операции по карте: 

- ДД.ММ.ГГГГ обналичивание денежных средств в размере № рублей в банкомате 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты> на сумму № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты> на сумму № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ обналичивание денежных средств в размере № рублей в банкомате 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ оплата сотовой связи Теле- 2 в размере № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ обналичивание денежных средств в размере № рублей в банкомате «

<

данные изъяты> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ обналичивание денежных средств в размере № рублей в банкомате «

<

данные изъяты> 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг в магазине 

<

данные изъяты> на сумму № рублей (том № л.д. 95-98). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является выписка по банковскому счету № Потерпевший №1, согласно которой отображены банковские операции, совершаемые ФИО1 (том № л.д. 131-134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является: CD-R диск, на котором записан файл «Рисунок JPEG (.JPG.)», файл IMG 4818, файл IMG 4819. На фотографиях изображены следы обуви. После осмотра, оптический диск CD-R был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписью следователя. (том № л.д. 164-167). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является: конверт белого цвета, который выполнен из бумаги белого цвета прямоугольной формы. При вскрытии конверта в нем обнаружены три отрезка прозрачной липкой ленты. После осмотра три отрезка прозрачной липкой ленты были упакованы в первоначальную упаковку, снабжены печатями, подписью. 

- дактилоскопическая карта на имя ФИО1, которая выполнена на стандартном типографическом бланке, содержит десять отпечатков пальцев рук, расположенных в соответствующей последовательности, что подтверждается контрольными оттисками, также имеются оттиски ладоней. Отпечатки выполнены красителем черного цвета и отобразились полностью. После осмотра, объекты были упакованы в прозрачный сейф-пакет, опечатаны печатью, скреплены подписью. (том № л.д. 178-180).

Сведениями о частичном возмещении ущерба ФИО1 (том № л.д. 67-69). 

В судебном заседании государственный обвинитель, полагая вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ установленной, просил на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ прекратить уголовное дело в связи со смертью обвиняемого.

Защитник, представитель обвиняемого не возражали против прекращения уголовного дела по данным обстоятельствам, считая, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, доказана и установлена.

Суд, оценив собранные по делу доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), установленной и доказанной, что дает основания квалифицировать его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО1, не имея согласия собственника тайно, умышленно и с корыстной целью похитил у своего знакомого из его жилища денежные средства в размере № рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб, распорядившись денежными средствами в последующем по своему усмотрению. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, если при продолжении производства предварительного расследования будут установлены основания для принятия решения о реабилитации умершего, уголовное дело подлежит прекращению по реабилитирующим основаниям, если же нет - оно передается в суд для рассмотрения в общем порядке. При этом в рамках судебного разбирательства должны быть установлены обстоятельства происшедшего, дана их правовая оценка, а также выяснена действительная степень вины (или невиновность) лица в совершении инкриминируемого ему деяния. Рассмотрев уголовное дело по существу в обычном порядке (с учетом особенностей, обусловленных физическим отсутствием такого участника судебного разбирательства, как подсудимый), суд должен либо, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ.

Вещественные доказательства:

- денежные средства в сумме № (купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей эЯ №, купюра номиналом № рублей чЯ №, купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей №), банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, рюкзак «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №1; 

- выписку по банковскому счету Потерпевший №1, хранить при уголовном деле; 

- предметы одежды: куртка демисезонная мужская черного цвета в количестве 2 шт., куртка демисезонная женская черного цвета в количестве 1 шт.;

- предметы: трико мужское черного цвета с надписями в количестве 1 шт., трусы мужские разноцветные в количестве 3 шт, футболка мужская черного цвета с фотографией ФИО3, футболка мужская черного цвета с изображением енота в количестве 1 шт., футболка мужская синего цвета с черным рисунком в количестве 1 шт., носки мужские черного цвета в количестве 6 шт., шапка мужская синего цвета с помпончиком в количестве 1 шт., шапка мужская синего цвета в количестве 1 шт., шапка женская брусничного цвета в количестве 1 шт., духи женские во флаконе красного цвета в количестве 1 шт., духи мужские во флаконе черного цвета в количестве 1 шт., краб для волос коричневого цвета в количестве 1 шт., солнечные очки черного цвета в количестве 1 шт., браслет женский позолоченный в количестве 1 шт.;

- предметы и обувь: простынь серого цвета размер 1,5 сп. в количестве 1 шт., наволочки светло-коричневого цвета в количестве 2 шт., кроссовки мужские бело-черно-зеленого цвета в количестве 1 пары;

- сапоги демисезонные женские черного цвета, в количестве 1 пары;

- искусственные цветы: розы красного цвета в количестве 9 шт., букеты из искусственных цветов в количестве 3 шт.;

- одеяло двуспальное зеленого цвета в количестве 1 шт.;

- плита газовая портативная в пластиковом кейсе в количестве 1 шт. возвратить ФИО2.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части первой статьи 24 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и ч. 1 ст. 254 УПК РФ в связи со смертью ФИО1

- денежные средства в сумме № (купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей АЛ №, купюра номиналом № рублей МТ №, купюра номиналом № рублей эЯ №, купюра номиналом № рублей чЯ №, купюра номиналом № рублей №, купюра номиналом № рублей №), банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, рюкзак «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №1; 

- выписку по банковскому счету Потерпевший №1, хранить при уголовном деле; 

- предметы одежды: куртка демисезонная мужская черного цвета в количестве 2 шт., куртка демисезонная женская черного цвета в количестве 1 шт.;

- предметы: трико мужское черного цвета с надписями в количестве 1 шт., трусы мужские разноцветные в количестве 3 шт, футболка мужская черного цвета с фотографией ФИО3, футболка мужская черного цвета с изображением енота в количестве 1 шт., футболка мужская синего цвета с черным рисунком в количестве 1 шт., носки мужские черного цвета в количестве 6 шт., шапка мужская синего цвета с помпончиком в количестве 1 шт., шапка мужская синего цвета в количестве 1 шт., шапка женская брусничного цвета в количестве 1 шт., духи женские во флаконе красного цвета в количестве 1 шт., духи мужские во флаконе черного цвета в количестве 1 шт., краб для волос коричневого цвета в количестве 1 шт., солнечные очки черного цвета в количестве 1 шт., браслет женский позолоченный в количестве 1 шт.;

- предметы и обувь: простынь серого цвета размер 1,5 сп. в количестве 1 шт., наволочки светло-коричневого цвета в количестве 2 шт., кроссовки мужские бело-черно-зеленого цвета в количестве 1 пары;

- сапоги демисезонные женские черного цвета, в количестве 1 пары;

- искусственные цветы: розы красного цвета в количестве 9 шт., букеты из искусственных цветов в количестве 3 шт.;

- одеяло двуспальное зеленого цвета в количестве 1 шт.;

- плита газовая портативная в пластиковом кейсе в количестве 1 шт. возвратить ФИО2.

Процессуальные издержки в ходе предварительного расследования в размере № копеек возложить на федеральный бюджет. 

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Коми через Ижемский районный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Судья В.С. Семенов